seu quod tradiderim vel postulaverim per concessum ad Alberonis % pre-

sulis Metensis urbis, qui videtur abbas esse ipsius loci, et Werincri,

' Sic, Msoi : quasdam. Voy. Perlz, l.c.,]). 578. p. xxvii.

» Sic, lisez: wee. Voij.lbid. ' Briedel, cercle de Zcll , en Piussc.

' Le pagus de Maycnfeld correspondait au '' Sic, lisez : aralas.

cercle actuel de Mayen, et à une partie de " Sic , Visez : complacuil.

ceux d'Arhwciler, Adenau, Coxhcm, Coblence et ' Sic, lisez : /Idalbcronis au lieu A'ad AWirouls.

S'-Goar. Foi/. Bcycr, Urkundenbiicli , Introduction,
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advocati, atque Reineri, prepositi, ceterorunique fratruni, nobis per bene-

ficiuni conccderctur iisufructuario, solummotlo teniporibus vite nostre.

Et ipsas rcs ncc vcndere, noc alicnarc, ncc concambiare, nec in ulliim

quodlibcl naufragiuni poiicrc licentiam liabeamus, scd xisitare et melio-

raro facianuis, dum diu adfuerimus. Et annis singulis, si vinuni tantuin

adfueiit, sive in decimis, seii in vineis et quod dedcrimus, vcl receperi-

mus, ciini jure jurando
,
pro censu dccem cureatas ' solvere studeanuis,

ad opus fratrum. Tamen si vinum non adfuerit quantum adestimabltur, de

precio cuni illonun missis, pro singulis carradis, solidos v, et aliud con-

ventum de victuali substantia peradimplere. Et si indc ncglegentes appa-

ruerimus, ipsuni cum lege rcstituerc et ipsas res perdere, sed hec precaria

lirnia slabilisque in e\um permanent cum stipulatione subnixa, absque

idlius oontradictione vei judicis assignatione. Actum in Sarchinnio mo-

nastcrii publiée sub die....* octobris anno régnante domino Ottone xxiii,

sercnissimo regc Francorum. Signum Zeizolfi, qui hanc donationem fieri

roga^it et manu propria firmavit. Signum P... {rogné). Signum Werinori,

advocati. Signum Reineri
^

prepositi. Signum Wicranni. Signum En...

{ro(jiié).., Signum Sigifridi. Signum Adhelardi. Signum Baldria \ Signum

Reineri. Signum Benzonis. Signum Hun. . (coupé). Signum Gerbrahii '. Si-

gnum RuodhoHî. Signum Suhnanni. Signum Theguiboldi. Signum Udonis..

(coupé). Ego, in Dci nomine, Einardus, notarius, recognovi ast subscripsi.

Copie dans le caïUiLiiie A, fol. IG9.

Iin])rimé par extrait dans Periz, /. c, p. 378.

' Sic, lisez : carrnlas ou carrndas. dans la cliarlc suivante.

' Mot ou chifl'rc enlevé. ' 5(f. Il faut probablement lire Cerira/idi.

' Sic. II faut peut-être lire Dnidrici, qui figure
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vm.

RuzoH rachèle de la servitude sa femme et son fils ,
qui sont ensuite roués

à l'autel de saint Trond.

(Moiiaslère île Zei'kiugen, S cicceniljro lOOli nu 1017 , mi 10-25 '.)

In noininc saiicte et indivitlue Trinitatis. Notuni sil oinniLus sancle Dci

ecclcsie fidelibus qiiod quidam homo, nomine Ruzo, ^eniens ad quosdam

lideles nobiles viros, stilicet Immonem, Eldiicuni, Elvericum, et prclio

viginti quinque solidonim redemit quandani feniinani sibi in uxorcni,

nomine Avam, siniul cum parvo pucrilo jam nato, Ulhcirico vocitato. El

non post multuni tcmpus, potitione ipsius Ruzonis, jam dicti nobdes vu-i

vcnientes ad monasterium Sancti Trudonis, ubi ipse requiescit corpore-

lenus, et dominus Adalardus % abbas, pieesse videtur, et ibi illam ex

jugo débite servitutis solventes, tradiderunt ad altarc iliius sancti, co

tenore ut, singulis annis ad festivitatem ejus, censum solvcre studerent de

capite suo denarios duos, aut ceram totidem valente. Et si fdii aut fdie

ex eis procrearenlur , in eodem censu permanerent. Et si ipsi aut ab-

(juis de heredibus suis aut aliqua extranea persona contra hanc traditio-

ncm venirc temptaret et eam infringere conaret, a Hminibus sanctorum

sequcstratus appareret, et nec sic evindicare valeret, quod repeteret, sed

presens traditio tam ab ipsis quam ab aliis firma et stabilis pernuaneret

stipulatione subnixa. Et quicquid optimum inventum fuisset post ol)ilum

eorum, supradicto monasterio daretur, pro remedio animarum suarum.

Actum publiée in Sarchinio monasterio, die dominica vi idus decembris.

coram innumerabili multitudine virorum, régnante domino Henrico, sere-

nissimo rege Francorum \ Signum domini Adelardi, abbatis, qui tun<^

buic monasterio preiuit. Signum Immonis et fratrum ejus Eldrici et EIvc-

rici, qui banc traditionem fecerunt, et manibus propriis lirmaverunt.

Signum Hildradi, decani. Signum Gisleberli, Reyneri, Raitberti, Buo-

sonis, Gunzelini, Godezonis, Seukini, Sopponis. Signum Gisleberli,

' Ces dates sont combinées au moyen de celles ' AUard I, abbé de Saint-Ti-ond (999 à lOôi).

désignées dans les notes suivantes. ' Henri II, enipci-enr (1002 à 1024).
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advocati '. Signuin Driigonis, siinililer advocali. Signum Iiiinioiiis. Bal-

drici. Signum Hoddonis, monachi, Guiitiamni, Buononis, Duodonis, Wi-
nemanni. Signum Gozolini, Foiradi, Adelgeri, Anonis, Rolberli, Ramundi,
Franconis. Ego Assolfus, rogalus scripsi. Signum Lihorti clZelini.

Copie il:iiis If f:irlulaii<> A, fol. 217.

IX.

Godeft'oid ,coi)ile de Duras, et sa mère,do)inenlùl abbaye de Saint-Troitd la

moitié du viUafje deffilderen, aux conditions ij stipulées, et affranchissent

les serfs qui ont servi .îlberon, leur fils et frère.

(2 novembre 1023. )

In nominc Domini. iNolum sit omnibus sancte Dei ecclesie fidclibus quod

Godefridus , cornes ", cum matre sua , noniine Herlinda , venions ad mo-
nasterium Sancti ïrudonis

,
positum in Sarchinnia '

, super flu^ iolum

Cinsindiiam, tradidil ad aitaie ip.sius sancli, in usus inibi Dco servien-

tium, medietaleni ville Vvitra * nuncupate, in ferra culta et inculla, in

pratis, in pascuis, in aquis aquariuiique decursibus, in libero ingressu et

egressu, in faniilia ulriusque sexus,molendinum unum dimidium, cambam
unam, pro remedio anime filii sui Adalberonis °, quem eadem die, hoc est

nu nonarum novembrium, ibidem sepelierunt; ea videlicet conditione ut

ipsa. quamdiu viAeret, medielatem earumdem rerum possideret; post

obitum voro suum ipsi filio suo consepeliretur in eadem ecclesia illa, et

sine aliqua contradictione suorum licredum , sive coheredum, libero

cuncla supradicti fratres possiderent sub eodem l'amulatu
,
quo ei hactenus

' Gislcbcrt, comte de Loos (1016 à 104C). ' V'o^. à la page 1 , la noie 2.

Voy. Maiitelius, l/is(. Loss., p. 50, et VArt de ' Wildercn, province de Limbourg, canton de

rn-ifer les dates, l. Y\l, p. ^\i\j. Saint-Ti'ond.

' Godcfroid, comte de Duras. Voi/. Mantelius, ' Alberon de Duras.

I/isl. Loss., p. 8S.
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scrvicbant. Manumisit prelci"ea,ipsa die ad ipsuin locuni,lios qui de servis

suis et ancillis pre ceteris predicto filio suo fiimiliarius servire solebant; om-

niuîodo in presenli suo dominio eos absolvens , ut ipsi atque oninis eorum

postciitas in pcrpeluo ad predictum altare, onini anno,solvereut duas dene-

radas de cera, sub invocatione noniinis Doi. Ut si quis doiiationeni suani

iniVingere aut infirmare aiiquando aut aliquatenus coneielur, ipsius incur-

reiel odiuni , et in novissimo niagislri judieii die. sine Une, penas pro sua

injusfa presumacione sustineret. Et nihiloniinus sua Iraditio inconvulsa

pernianeret, tam eorum qui présentes fuerunt nobiliuni , de quibus et ali-

quorumnomina subter notavimus, rol)orata auctoritate. quani omnium qui

in omnes gonerationes fuluii sunt Dei fidelium.

Aliquorum nomina ex his qui présentes fuerunt nobilium et lestium :

Drogo, Rodolfus, Arnolfus. Harfmannus, Ratbodo, HeiIi)eHus, Algis.

Acta sunt hec anno al> incarnatione Domini millesimo wiii, iin° nona-

rum noveml)riuni, sub indictione vi, imperante venerabiii et paeifico Hein-

rico, ipsiusque monasterii advocato tune existente Gisleberto, ejusdem

domine Herlinde fdio, Adelardo, abbate, atque omni honore dignissimo.

Hec pelimus et nos humiles in Dei famulatu ibidem manentes.ut pro res-

pectu divine reti-ibutionis, nuHus unquam fidelis patiatur quemquam
infringere, ut et sua bene gesta eternaliter divino juvamine possint incon-

vulsa permanere.

Possidemus autem ibidem et alia xxx bonaria, que Rado et Stipelinus,

suus frater, predicto abbati Adelardo dederunt, consentibus ipsis fratribus

ac suis dominis Godefrido atque Gislebeito
,
pro concambio alias sibi dato.

Hanc mutuam Iraditionem ipse ad^ ocatus noster Gisleberfus perfecit.

Cojiie (lu temps sur parclieniin. — Copie dans le caiiulalie C,

fol. 73.

Imprimé par extrait dans: Mantelius, Hisloria Losseiisis,^. 55, où la charte porte la date

de 1024. — Wolters, Notio' histnrique sur le comté de Duras, p. 7.
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liiiera , femme libre, se déclare serve de saiiil Troiid.

(10o5.)

In nominc sanclc cl individuc Trinilalls. Noluni sil oinnihas lani fiiluris

(|uain proscnti]>us quod ego Iinera
,
gciieic ingeiuia, Ingciiuilalcni carnis

proplcr Dt'Uin Aili])ondci)s. Iradidi ino in ancillani sancto ïiudoni, hac

latione ni annis singulis, in tlie feslivilatis ojus, super allaie ipsius in calice

nnuni denaiiuin de ccnsu capilis mei sol\ani. Et si posleros niiclii Deus

dcdeiit. singidi sic facianl. Posleri mei uxorcs de faniilia ecclesieaccipianl.

Qui aliénas duceie AoluerinLah ahhale liccnliam oljtineant. Nulli advocalo,

nulli hominuni nisi soli abhali judicio paiium suoruni, respondeant. De

jure quod ufflief'' vocalur, singidi mi dcnarios solvant. Hanc traditioneni

nieam quarto anno prelationis doniini Adelardi secundi , abbatis, factani.

ipse abbas sua auetorilale coiroboravit. Et quicumque eam infiingeret, ana-

Ihemate danipnavit. Hujus traditionis testes sunt, de fratribus ecclesie :

Gcrardus, prepositus, Libertus. decanus, Luipo, Gumbertus, Ernienfiidus,

Huinbertus
.;
de nobib'bus : Otto \ conies et advocalus, Reinerius, advocatus,

Libertus, frater cjus, Harinandus , Erchegoldus; de lamib'a ecclesie : Lideco,

Lixeco, Lanibeilus, Guntrammus, Egexo. Hec traditio pubb'ce facta est

anno ab incarnatione Doinini u" lv", indictionc xni, Henrico iniperatore

lui'o, Tidewino Leodii existenle episcopo.

Original muni il'un sceau de cire, à douille queue de par-

chemin.— Description du sceau ; bublc de .saini, nimbé, de

lace et levant les deux mains.

Imprimé dans les Aiiulccles pour servir à Cliisloire ccclésiaiilHjue , l. 11, j). G.

' AlJlkf, décès, donc droit de nialii-niorle. ' Olloii, conilc de Duras, avoué de l'abbaye.
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XI.

A femme libre, déclare qu'elle et ses descendants appartiennent

à la famille de Saint- Trond.

(Monastère de Sainl-Trond, l"mai 10oo-1082.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus quod ego

A. (rogné) ^ a progenitoribus libéra, trado me in servitutem ad altare sancti

Trudonis, cum prolibus meis, quorum hec sunt nomina : Winebertus,

Werinboldus, Hartcrimus, Thietboldus, Folboklus, Ruodolfus, Oda, En-

geltruda, Ameta, Guntruda, Ava, ea lege, ut ego et omnes qui de me

provenerint, singulis annis, in die sancti Trudonis, duodenariorum ceram .

pro censu capitis, et post mortem, xii denarios super altare ejus per-

solvant. Ab omni placito et servitio et exactione liberi sedeant. Judi-

cem nullum, nisi custodem vel abbatem habeant. Acta sunt autem hec

kalendas maii in ecclesia sancti Trudonis, présente comité et advocato

ejusdem ecclesie Ottone', Atelardo, abbate, preposito Gerardo. Hujus rei

testes sunt, qui affuerunt ejusdem ecclesie homines : Franco, Ramundus.

Lideco, Arnoldus, Guntrammus et multi alii. Si quis hec infringit, ana-

thema sit et pereat, nisi peniteat et desinat. f Signum Atelardi , abbatis, qui

hanc cartulam fecit fieri.

Copie dans le cartulaire A, fol. 201.

XII.

Jllard II, abbé de Saint-Trond, déclare que Conon, homme noble, a fait

des donations à son monastère.

(10S5-105G2.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Adelardus, gratia Dei abbas

Sancti Trudonis, notum facio presentibus et futuris quod Cono, vir nobilis,

' Otton, comte de Duras. rélcction d'Allard II et des millésimes qui sont

- Cette date est combinée au moyen de celle de indiqués dans les notes suivantes.

Tome I.
•*
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pro sainte anime sue, sex niansos terre ecclesie sue ' tradidit, quorum

quatuor juxla Bertrehes * jacenl, et xx solides solvunt in festo sancti Jo-

hannis Baptiste, ex quihus duos habct villicus in bcnefîcio; reliqui x et ocio

preposito nostro dantur. Si quis autem eorum, qui eos tenent, nioritur,

tantuni dat qui in bono succedit, quantum census annuatim inde solvebat

qui decessit, nisi pro misericordia ei aliquid remittatur. Alii vero duo mansi

juxta villam Wastim ' habentur, et hoc ipsum juris habent in successione

possessorum. Siniul etiam liane familiam idem Cono ecclesie nostre dédit

Albertum et uxorem ejus Gerlen *, ac filiam eorum Harlen, Robertum,

Rotholdum, Tietfridum, Helleboldum et Mariam, uxorem ejus, Johannem

et Franconem de Avenase, et aliam quandam feminam nomine Gumelen.

Hec autem acta sunt lempore Henrici, imperatoris \ et Tiguini ", Leodiensis

episcopi.
Copie dans le carlulaire A, fol. 70 v".

XIII.

Frédéric, duc de Lothier, donne Emma, sa serve, à Vautel de saint Trond.

(1059.)

Ut pecata nostra elemosinis redimamus, docet scriptura, que per To-

biam loquitur : Fiducia magna erit coram Deo elemosina, et cetera : et Sal-

vator in evangelio : Date elemosinam , et omnia munda sunt vobis. Unde

ego Fredericus, Dei gratia Lotliariencium dux, respectu Dei et Christi,

ejus inter cetera quandam mei juris ancillani, nomine Immam, cuidam

Azelino de Staden dcsponsatam, precatu domini Adelardi, abbatis, tradidi

ad altare sanctissimi confessorisTrudonis, quatenus ejus immunitas anime

mee coram Deo fieret libertas. Ratio autem ejus traditionis hec est, scilicet :

ut, tam ipsa, quam tota ejus posteritas, singulis annis, in altari ejusdeni

' Ac. Il faut probablement lire nos(re. ' Sic. Il faut probablement lire Gertri«/p»rt.

' Bertrée, province de Liège, canton de Landcn. ^ Henri III (104C-10tiC).

^ Wattines, province de Brabant, canton de ' Théoduin, cvèque de Licge (1048 à 1075).

Perwez.
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sancli confessons, unum denaiiuni persolverent. Licentiam niarilaiuli non

quererent. Placituni advocati , non nisi tiamati adirent, solo abbate nia-

gistro agerent. Et post obitum suum, xii tantuni denaiios persolverent.

Mundeburdem auleni et defensioneni ab eadem ecclesia haberent. De re-

liquo sine ullius oninino calumpnia veluti liberi tranquille viverent. Et ne

vetustas memorie invideret, ipse ego manu scriptum eis fieri petii, et testes

idoneos, qui interfucrunt, adjeci. Signum mei ipsius Frederici ,
ducis.

Signuni Gisleberti de Orcismunt'. Signum Ottonis, advocati', et fratris

ejus Emmonis , comitis de Los. Signum Alberti, comitis de Musai \ Signum

Liberti. Signum Roberti, Berenfridi et Hellini. Signuni Frastradi et Frede-

rici. Signum Adelardi, abbatis. Signum Gerardi, prepositi, Otberti, de-

cani, Godezonis, custodis, et Bosonis, cellerarii. Actum publiée anno

incarnationis Verbi m" l» ix", imperante Henrico ui« *, episcopis Dietiwino

Leodii, Adalberone Metensi, Frederico duce.

Copie dans le oailulaiie A , fol. "210.

XIV.

Une femme de condition libre se déclare serve de Saint-Trond.

(1060.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tum futuris

quam presentibus quod... (m/Me) génère ingenua ingenuitatis carnis propter

Deum vilipendens, tradidi me in ancillam sancto Trudoni, hac ratmne

I orchimont? En ce cas, il est considéré comme roi des Romains

' Otton , comte de Duras. .seulement. Ces observations expliquent comment

' Moha, province de Liège, canton de Fléron. plusieurs actes, qui datent du règne de Henri IV,

Le comté de Moha se composait de cinquante- portent, comme ce recueil en offre maint exemple,

deux villages. Voy. de Rciffenberg, Monumenls, l'indication du règne de Henri UL Nous en trou-

, I^ p 731. vous de semblables dans Lacomblct, Urkunden-

' L'empereur Henri III est considéré comme le buch, t. I, pp. iSô, 158, 163, 164, 168. Tres-

troisième du nom , lorsqu'il est désigné en qualité souvent aussi il ne comptait pas, dans ses actes, les

d'empereur, ou lorsqu'il prend ce titre; tandis qu'il années complètes, et supprimait l'année courante.

est indiqué parfois comme le quatrième du nom.
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ut. annis singulis. in die festivitalis ejus, super altare ipsius, in calice,

(Jenariuni de censu capitis nici soivam. Et si posteros mihi Deus dcderit,

singuli sic faciant. Posleri mei uxores de familia ecclesie accipiant. Qui

aliénas ducerevoluerint, ababbate licentiam obtineant.Nulli advocato. nulli

honiinum,nisisoli abbati judicio pariumsuorum respondeanl.De jure quod

afflief' vocalur, singuli xii denarios solvant. Hanc traditionem nieam quarto

anno prelationis domini Adelardi secundi, abbatis, factani, ipse abbas

sua auctoritate coroboravit. Et quicumque eam infringeret, anatheniate

danipnavit. Hujus traditionis testes sunt de fiatribus ecclesie : Gerardus,

prepositus, Libertus, decanus, Liupo, Gumbertus, Ernienfridus, Humbertus:

de nobilibus : Otto, cornes et advocatus, Reinerus, advocatus, Libertus,

frater ejus, Harmandus, Erchegoldus^ de familia ecclesie : Lideco, Lizeco

Lambertus, Guntrammus, Egezo. Hec traditio publiée facta est anno ab

incarnatione Domini m" lx", indictione xiii, Heynrico iniperatore ini", Tide-

wino Leodii existente episcopo.
Copie dans le cartulaire A, fol. 213.

XV

Alheron III, évêque de Metz, confirme la donation qu avait faite Tliierri

,

son prédécesseur, en faveur de l'abbaye de Saint-Trond.

( Monastère de Sainl-Trond , 1060.
)

In noniine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tani presen-

tibus quam futuris, qualiter dominus Theodericus, Mediomatrice ' sedis

episcopus, in coenobio Sancti Trudonis per aliquod tempus comnioratus, et

ibi in egritudinem incidens et ad extrema perveniens, cum consilio ami-

corum suorum, donavit eidem ecclesie et fratribus inibi Domino servien-

tibus. scrutum ejusdem oppidi. quod ad servitium suum et antecessorum

suorum pertinebat. Hoc autem ad remedium anime sue et aliorum anteces-

sorum suorum fecit, quatinus memoria illorum ibidem non sicut ante.

' Du flamand aflijf, décès, de là droit de meil- " Metz,

leur cattel ou de main-morte.
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sed perfectius et stabilius pernianerct. Hoc ego Adelbero, successor ejus el

cognatione et ordine quamvis innieritus. in loco supradicto constitutus,

advertens simulquc causam et necessitatein, pro qua predicti fratres hoc ah

eodem domino meo episcopo expostulahant, considerans, scilicetut eoruni

potus qui eatenus viUor hahebatur, postea quodammodo melioraretur,

decrevi nianuscripti auctoritate nolare, meoque sigillo signare, domino

ahhate secundo Adelardo loci illius ceterisque fratrihus hoc idem postu-

lantibus, quatenus hoc nullus successorum meorum infringere audeat; el

quod ipse ad remedium anime sue predicto sancto sibique famulantibus

contulit, ego quoque causa anime mee et successorum meorum fîrmavi. Hoc

quicumque ille est anime sue detrimento laciat. Actum est hoc in cenobio

predicti Sancti Trudonis, anno ab incarnatione Domini Ji° lx", indictione

XIII , régnante rege Henrico tercio ', anno regni ejus 1111*°, anno episcopatus

ejusdem domini Adalberonis xiii», coram idoneis testibus, quorum nomina

subternotata sunt. Nomina nobilium: Signum advocati ducis Friderici '•

Signum subadvocati comitis Ottonis \ Signum Fohnari comitis. Signum

Herimanni, comitis '. Signum Richuini. Signum Bardonis. Signum Heri-

manni. Signum Walberti. Signum Ansfridi. Signum Teoderici. Signum

Grath. Signum Wazonis. Signum Ottonis. Signum Bunzelini. Nomina

plebeorum de familia : Signum Ratmundi. Signum Lantberti. Signum

Wigmanni. Signum Everardi. Signum Ascolfi. Signum Lizeconis. Signum

Stephani. Signum Lideconis. Signum Ruothardi.

Ego Ratmundus, ad vicem domini Azonis cancellarii, scripsi etsubscripsi.

Original sur parchemin, muni d'un fragmenl de sceau indé-

chiffrable, attaché à l'extérieur par une doul)le queue de

parchemin. — Copie dans les cartulaires K, fol. 133, et l),

fol. 50.

Imprimé dans Mirseus, Codex donatioman, p. 180. — Mirœus, Nolitia ecclesturum Belgii,

p. 171.— Du Chesne, Histoire des maisons de Limbotirg et de Luxembourg ,
preuves, p. 18.